
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.447, 01 de fevereiro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM 
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 

02/06/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.007252/2019-90, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor DOUGLAS ALVES DE 
CARVALHO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4500, no período de 31/01/2019 a 
01/03/2019 (30 dias), referente ao 3º quinquênio (17/5/2012 a 15/5/2017), para a realização 

dos cursos "Processo Legislavo Federal" - 45 horas e "Introdução ao Orçamento Público" - 40 

horas, com carga horária total de 85 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - 

ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 

2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
Secretária Ajunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.009249/2019-19.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 30/01/2019.

Portaria nº 21/2019, de 30/01/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM 
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 

02/06/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.007964/2019-17, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora VERONICA GOMES 
LEANDRO DE SOUZA CUNHA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4433, no 

período de 04/02/2019 a 01/03/2019 (26 dias), referente ao 4º quinquênio (6/7/2011 a 
3/7/2016), para a realização dos cursos "Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor 

Público Federal" - 60 horas, "Desenvolvimento de Equipes" - 10 horas e "Lei de Acesso à 

Informação" - 12 horas, com carga horária total de 82 horas, ministrados pelo Instituto 

Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
Secretária Ajunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.009250/2019-35.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 30/01/2019.

Portaria nº 22/2019, de 30/01/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.005017/2019-83, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora CAROLINE BELUCHI 
MALTA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 5114, no período de 01/02/2019 a 
02/03/2019 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (05/12/2010 a 03/12/2015), para a 
realização dos cursos "Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal" 
- 60 horas e "Acesso à Informação" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, 
ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB e pela Escola Virtual Gov (EVG), 
respectivamente, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 
de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
Secretária Ajunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.009616/2019-76.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 31/01/2019.

Portaria nº 23/2019, de 31/01/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

�
�

�����������	
���
�����������
�����������	
���
������������������������������������
��
��������������
�����
��	������������
���

�

�
�
����
����������������������
�����
��	�����������

�����������	
���
�������������������������������������������� !�
"�#$%&'�"(!�)�%�*+%�,�(� %*%-! !�$%*!�.�/&!/(!��0�1123456� %�27328372986�&%� ��%#�:(�&!���
)�%�"���&!����./�"%����;<=>?<@A>B��C0�2D9E9C22D17F3729EGD86�

�
�
�
�������H��
�
�

� I��"% %/�*("%�J!�$!/!�"!$!"(&!JK��L��%/:( �/!������������M��
�����6�NO"�("�� ��P.Q3R #(�(�&/!JK�6�#!&/S"�*!�12176����$%/S� �� %�TUVTWVWTXY�Z�
X[VTWVWTXY�\XW�]̂Z_̀6�/%,%/%�&%�!��Xa�bĉdbced̂f�g[VhVWTXW�Z�iVhVWTXhj6�$!/!�!�/%!*(k!JK�� ��
"�/���l5%�&K��m�&/!&O-("!�"�#�,�"���!�R #(�(�&/!JK��.no*("!l6�"�#�"!/-!�+�/p/(!�&�&!*� %�12�
+�/!�6�#(�(�&/! ��$%*��q��&(&�&��r%-(�*!&(:��s/!�(*%(/��G�qrs6�����&%/#��� ��!/&(-��DF� !�r%(�
�C0�DC9973E2�%� !�.�/&!/(!�.5t��C0�176� %�7u� %�v��+�� %�7291C�

�

w'G�%�"('�"(!6�"�#$/!G�%�%�$�o*()�%G�%C�
�
�
�

������������
�����M���������
�xyzx{|ẑZ��}cd{Z�]x��]cyZ~�f�
fz�fzZ{̂�Z�

�

����������������������������������������������������������������������������
�������� ¡ ¢������£¤�¥¤ ¢ ¦�¦���¢�§§��̈¨̈ ©ª«¦¡¤©ª«©¬�­��� ¡ ¢��®̄¢£ª�¥¤̄©���̄¤̄¢̄°̄�±²³́³©±±́²²µ­¶±³́·̧µ©

¹§§ ¥�¦̄�«̄��¹º¹�»¼½¹�®¾�¿¹»À¹ÁÂ¼�½¹ºÃ¼½�·�½¾¿¼»­¹�Ä��ª�µ³­±³­¶±³́©

�̄�¤�� ��¥Å�¶̧­¶±³́Æ�¦��µ³­±³­¶±³́�·�½¾¿¼»­¹�Ä



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

�
�

�����������	
���
�����������
�����������	
���
������������������������������������
��
��������������
�����
��	������������
���

�

�
�
����
����������������������
�����
��	�����������

�����������	
���
�������������������������������������������� !�
"�#$%&'�"(!�)�%�*+%�,�(� %*%-! !�$%*!�.�/&!/(!��0�1123456� %�27328372986�&%� ��%#�:(�&!���
)�%�"���&!����./�"%����;<=>?<@A>B��C0�2D9E9C22F8E13729EG226�

�
�
�
�������H��
�
�

� I��"% %/�*("%�J!�$!/!�"!$!"(&!JK��L��%/:( �/!���M�������
�����N���� 	��O���6� P�!*(�&!�  �� Q.R3P$�(�� ST"�("��
P #(�(�&/!&(:�3U(V*(�&%"���#(!6�#!&/W"�*!�XYE86����$%/W� �� %�Z[\Z]\[Ẑ]�_�̀Z\̂̂\[Ẑ]�a]Z�
bc_de6�/%,%/%�&%�!��̂f�ghcighjick�l[[\̂̂\[ẐZ�_�[Z\̂̂\[Ẑmn6�$!/!�!�/%!*(o!JK�� ��"�/��� %�
( (�#!��pq% %/*!� ��:��/�!� %/�&!*(-%��l+�*!� '��$!/!�%�&/!�-%(/��np6�"�#�"!/-!�+�/r/(!�&�&!*�
 %�712�+�/!�6�#(�(�&/! ��$%*!�Ist�u%&+!��v�U/���%*�lU/�w%*!�3x�*!� !n6�����&%/#��� ��
!/&(-��DY� !�u%(��C0�DC9973E2�%� !�.�/&!/(!�.5y��C0�176� %�7F� %�z��+�� %�7291C�

�

{'G�%�"('�"(!6�"�#$/!G�%�%�$�V*()�%G�%C�
�
�
�

������������
�����|���������
�}~�}���c_���hi�_�b}��bh~_��k�
k��k�_�c�_�

�

����������������������������������������������������������������������������
� ¡ ¢£¤¡¥¦¥§ ¡¢ ¢ ̈©¤ª©¥§¥« «¤¢ §¤¬¬¤¢­­­®̄°«¦©®̄°®±¡²£¤¡¥¦¥§ ¡³́ §̈ ¤̄ª©́®¢�¡́©́§́µ́¢¶·̧¹̧®¶¶¹¹̧·²º¶̧¹»¼¼®

½¬¬¥ª «́¢°́¡¢½¾½¢¿ÀÁ½¢³Â¢Ã½¿Ä½ÅÆÀ¢Á½¾ÇÀÁ¢»¢ÁÂÃÀ¿²½�È¢¤̄¢Ȩ́²¶̧²º¶̧¹®

�́¡© ¡¥ ¢ªÊ¢ºË²º¶̧¹Ì¢«¤¢Ȩ́²¶̧²º¶̧¹¢»¢ÁÂÃÀ¿²½�È



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

�
�

�����������	
���
�����������
�����������	
���
������������������������������������
��
��������������
�����
��	������������
���

�

�
�
�� ��
�������� ��� ���
����� 
��	�������� ���

�����������	
���
��������������������������������������������� �
!�"#$%&�!' �(�$�)*$�+�'��$)$, � �#$) �-�.% .' ��/�0012345��$�16217261875�%$����$"�9'�% ���
(�$�!���% ����-.�!$����:;<=>;?@=A��B/�1C8D8B11E1E72618DFC85�

�
�
�
�������G��
�
�

� H��!$�$.�)'!$�I �# . �! # !'% IJ�� ���$.9'��.�	��������
�����K��
�����5�LM!�'!�����N-O2P#�'��LM!�'!��P�"'�'�%. %'9�23$,�. �I �Q��%'%�!'�� )�$�
L. ��#�.%$5�" %.R!�) �88CS5����#$.R�����$�TUVTWVWTUX�Y�TUVTZVWTUX�[WX�\]Ŷ_5�.$+$.$�%$� ��̀a�
bc]dbced]f�gWWVUVWTUT�Y�WTVUVWTUhi5�# . � �.$ )'j IJ������!�.����kl' )�, ������m.$� �n$'�
N .' �� �-$�* k�F�71�*�. ��$�ko$,. �����p�9��P!�.���q.%�,.r+'!�k�F�61�*�. �5�!�"�! ., �
*�.r.' �%�% )��$�C1�*�. �5�"'�'�%. ����#$)��Q��%'%�%��n$,'�) %'9��s. �')$'.��F�Qns5�����%$."���
��� .%',��Ct�� �n$'��B/�CB8862D1�$�� �-�.% .' �-4o��B/�065��$�6E��$�u��*���$�6180B�

�

l&F�$�!'&�!' 5�!�"#. F�$�$�#�m)'(�$F�$B�
�
�
�

������������������
�����
�vwxvyzx]Y�\v��\cwY{|f�
fx}fxYy]~Y�

�

����������������������������������������������������������������������������
������������������ ¡�¢¡���£�£�����¤¤��¥¥¥¦§̈ £�¡¦§̈ ¦©�ª���������«¬� §�¢¡¬¦���¬¡¬�¬­¬�®̄°±°¦®®̄²®²ª³®°±́°µ¦

¶¤¤�¢�£¬�̈¬��«·̧ ¹º·�»¹¼·¹»½�¶¾¹¿·»¶¾�́�º·¿½»ª¶�¹��§�³±ª®°ª³®°±¦

�¬�¡�����¢À�°̄ª³®°±Á�£��³±ª®°ª³®°±�́�º·¿½»ª¶�¹



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.086689/2018-09. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
meses, para eventual aquisição de coldres, porta carregadores, porta algemas, cintos táticos 
e algemas descartáveis. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 04/02/2019 das 08h00 às 12h00 
e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, 
Edifício Sede do MPDFT, - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00011-2019. Entrega das Propostas: 
a partir de 04/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
14/02/2019 às 14h no site www.comprasnet.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N •° \{)0 ,de de de 2019 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.127704/2018-78. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar a servidora MARIA SIMONE MAGALHÃES COELHO, 
matrícula n.° 5440-2, para exercer o encargo de GESTORA do Contrato n.° 
004/SG/MPDFT/2019, firmado com DOCDOCEXPRESS SERVIÇOS DE IMPRESSÃO 
EIRELI - ME, que tem por objeto a contratação de serviço de autoenvelopamento para o 
programa Pai Legal, e a servidora ROSANE MENTA DE SOUZA BERNARDO, 
matrícula n.° 4963-8, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

O LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°]Q) , de 

(/ 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 
22/12/2017) e na Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n.° 08191.117930/2018-41. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor JOÃO EUSTÁQUIO RABELO, matrícula n.° 
4292-7, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n.° 
006/SG/MPDFT/2019, firmada com W.M.R.E COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. -
ME, que tem por objeto eventual fornecimento de açúcar, e a servidora ANDRESSA 
ANJOS DOS SANTOS, matrícula n.° 4295-1, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

TOXUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 
22/12/2017) e na Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n.° 08191.099524/2018-99. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar os servidores GEORGE ANTÔNIO MIRANDA DA 
CRUZ, matrícula n° 3227, e JÚLIO TOSHIO MANDAI, matrícula n° 4046, como 
GESTORES TÉCNICOS e o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n° 5066. 
como GESTOR ADMINISTRATIVO, da Ata de Registro de Preços n.° 
005/SG/MPDFT/2019, firmada com AMBIENTALIS ANÁLISES DE AMBIENTES 
LTDA - EPP, que tem por objeto eventual prestação de serviços de análise microbiológica 
e de diagnóstico da qualidade do ar interior dos edifícios do MPDFT. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATOTfUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° jOâ '
DE 50 DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.008611/2019-26, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 29/1/2019. o servidor FRANCISCO DE ASSIS 

CAMPOS DE SOUZA, matrícula 5009-1. Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Chefe II do 2
o

 Cartório 

de Promotoria da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia. código FC-02 

(72001040). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20iy\SGTORTARlAS CC e FC - SGUXI91.0O861I-20I9-2A (Dispensa) doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° jOW ,DE óO DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.008628/2019-83, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 29/1/2019. o servidor PEDRO DE OLIVEIRA 

NASCIMENTO, matrícula 5116-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de 

Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20I9\SG\PORTARIAS\CT e FC - SGWI91.008621-201943 (Dispensai doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 105, DE 30 DE JANEIRO DE DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.008953/2019-46, 

RESOLVE: 

Designar o servidor FILIPE CARIUS SIQUEIRA, matrícula 4245-5, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Auxiliar Técnico da Assessoria de Estatística e Consolidação de 

Informações da Corregedoria-Geral. código FC-01 (55000025). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER CASTRO ARAÚJO 

T \2or>SG\PORTARIAS>CC e FC - SG\(IKI91 IKI8953-2019-4« (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° lOÊ , DE $0 DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.008779/2019-31, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 30/01/2019, o servidor RONDINELLE 

CRISTINO DE AMORIM, matrícula 5096-2, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Chefe II do 

I
o

 Cartório de Promotoria da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, 

código FC-02 (72001008). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20ly\SG\PORTARIAS\CC e FC - SOW819I.008779-2W19-3I (dispensa - tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.008738/2019-45, 

RESOLVE: 

Exonerar, a contar de 28/01/2019, o servidor YURI PINTO 

MILHOMEM. matrícula 5303-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 1 

da 6
a

 Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brasília I. código CC-01 (66001138). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l9\SGnPORTARIASVCC e FC - SOWKU9I.008738-2019-4S (dispensa - Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ] 0^ ,de 30 de -ipA^UAX'de 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ. de 02/03/2016) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08191.125774/2018-91, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor DANIEL PRADO VENTURA, matrícula n° 5018, 

para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO da Ata de Registro de Preço n° 
037/SG/MPDFT/2018, firmada com as empresas FERRAGENS LÍDER GAMA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP. RPF COMERCIAL EIRELI. GCC -
COMERCIAL E SERVIÇOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI - ME, ATLANTIS 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI e BRÁSIDAS EIRELI, que 
tem por objeto eventual aquisição de material de irrigação automatizada. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNEITDÉCASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° j 0 S , DE % 0 DE JANEIRO DE DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.008978/2019-40, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANIEL DE SOUZA COSTA PEDROSO. 

matrícula 3351-1. Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da 

Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030109). dispensando-o. em 

consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia 

da Informação, código CC-01 (62030112). 

Z:\2019\SCrTORTARIAS\CC e FC - SGV08191 008978-2019-4(1 (subsi ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° j j 0 »DE A \ DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.001556/2019-43. 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 01/02/2019, o servidor WALDEMIR GOMES 

LIBERAL, matrícula 3298-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 
da União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 
4a Promotoria de Justiça Cível, Família. Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça do Gama. código FC-02 (74001044). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZA21>1V\SG PORTARIASCC e KC - SGMIXI'JI <Kll556-20ty-l3 (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ]JJ , DE 3 \ DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.009708/2019-56, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 01/02/2019. a servidora KARIN DUARTE 

COUTO FREIRE, matrícula 5243-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 9
a 

Procuradoria de Justiça Criminal, código FC-02 (60010054). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20ly\SG PORTARIAS CC e FC - SGiOXtvl (X>y70X-2IH')-56 (titular» doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° j IM , DE J / DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.009005/2019-28, 

RESOLVE: 

Designar o servidor VINÍCIUS MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 

5542-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, 

Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001017). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20iy\SG PORTARIAS CC e FC - SGVIIH\<tI OWIHI5-20I9-2X (substituto)doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° j I «n ,DE ?í DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado peia Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.009153/2019-42. 

RESOLVE: 

Nomear a servidora POLYONARA DA SILVA VICTOR DO 

CARMO, matrícula 5309-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I 

da I
a

 Promotoria de Justiça Infracional da Coordenadoria Setorial das Promotorias de 

Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código CC-01 (68001063). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ÍTRO ARAÚJO 

Z:\2019\SG\PORTARJAS\CC e FC - SGV0819I.009153-2019-42 (litular).rfoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°/ j L/, DE Ò j DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n°1426 /PGJ, de 14/12/2018, publicada no Diário 

Oficial da União de 21/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.106212/2018-49, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ. de 09 de 

abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao S1EL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT, a servidora abaixo relacionada: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Caroline Barbosa Ferreira 5362 (Caroline.ferreiras mpdft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J ) 5 , DE 5 / DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.009048/2019-11, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RAFAEL BRITO GARRIDO, matrícula 5233-7, 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da I
a

 Promotoria de Justiça de Execuções Penais da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código CC-01 (66001133). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2019\SG\PORTAR1AS\CC e FC • SO08I91,009048-2019-11 (subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
7,

 0
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° I í C , DE / DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.009209/2019-69, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 25/02/2019, a servidora CATIENE ROMEIRO 

DE JESUS, matrícula 5065-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de 

Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-02 

(92001020), dispensando, em consequência, o servidor JOSE CLÁUDIO PEREIRA 

LEAL, matrícula 5038-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I9\SG\PORTAPJAS CC e FC - SGW8I91.009209-2019-69 (Ulular) doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 021/2019.................................................................................... p. 2
Portaria 022/2019.................................................................................... p. 3
Portaria 023/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 024/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 025/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 18/2019...................................................................................... p. 7

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 8
Aviso de Licitação 112019....................................................................... p. 8
Portaria 100/2019.................................................................................... p. 9
Portaria 101/2019.................................................................................... p. 10
Portaria 102/2019.................................................................................... p. 11
Portaria 103/2019.................................................................................... p. 12
Portaria 104/2019.................................................................................... p. 13
Portaria 105/2019.................................................................................... p. 14
Portaria 106/2019.................................................................................... p. 15
Portaria 107/2019.................................................................................... p. 16
Portaria 108/2019.................................................................................... p. 17
Portaria 109/2019.................................................................................... p. 18
Portaria 110/2019.................................................................................... p. 19
Portaria 111/2019.................................................................................... p. 20
Portaria 112/2019.................................................................................... p. 21
Portaria 113/2019.................................................................................... p. 22
Portaria 114/2019.................................................................................... p. 23
Portaria 115/2019.................................................................................... p. 24
Portaria 116/2019.................................................................................... p. 25

Sumário......................................................................................................... p. 26


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 021/2019
	Portaria 022/2019
	Portaria 023/2019
	Portaria 024/2019
	Portaria 025/2018
	Portaria 18/2019

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 112019
	Portaria 100/2019
	Portaria 101/2019
	Portaria 102/2019
	Portaria 103/2019
	Portaria 104/2019
	Portaria 105/2019
	Portaria 106/2019
	Portaria 107/2019
	Portaria 108/2019
	Portaria 109/2019
	Portaria 110/2019
	Portaria 111/2019
	Portaria 112/2019
	Portaria 113/2019
	Portaria 114/2019
	Portaria 115/2019
	Portaria 116/2019

	Sumário

